
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 31 de outubro de 2019. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01
  
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e considerando o 
disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 1.171 de 30 de outubro 
de 2019. CONVOCA os (as) pretendentes que preenc
requisitos da Lei nº 1.344 de 9 de outubro de 2019, da Lei nº 
1.349 de 22 de outubro de 2019 e do Decreto nº 1.171 de 30 
de outubro de 2019 para fazerem suas inscrições na sede da 
Prefeitura Municipal de Albertina, sito a Rua Luiz 
Opúsculo, nº 290, centro, nesta cidade, do dia 04 de 
novembro de 2019 ao dia 27 de novembro de 2019, no 
horário das 8h30min às 16h00. 
 
Os interessados deverão preencher corretamente a ficha de 
inscrição cujo modelo segue em anexo ao presente edital, 
bem como, estar portando o original e cópia
dos seguintes documentos: 
1 – cédula de identidade; 
2 – CPF; 
3 – título de eleitor; 
4 – certidão de nascimento ou casamento; 
5 – comprovante de residência; 
  
Prefeitura Municipal de Albertina, 31 de outubro
 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

 
Anexo I 

 
MODELO DE FICHA DE INSCRIÇÃO 

 
Nome do 
interessado:_______________________________
______________________ 
Contatos: telefone (     
)_________________________email:__________________
____________ 
CPF: ___________________________________ RG nº 
________________________________ 
Reside no município há _____ anos 
Data de nascimento: ______/_________/__________ 
Gênero:   (   ) Feminino   (   ) masculino 
Estado civil: (   ) Solteiro(a)     (   ) Divorciado(a)   
Viúvo(a)    
                    (   ) Casado(a)      (   ) Em união estável    
 
(Se casado/união estável informar): 
Nome 
cônjuge/companheiro(a):____________________________
_________________________ 
CPF: __________________________________________
Nº de filhos (que vivem na mesma casa):  
(    ) crianças (0 a 11anos)            (     ) adolescentes (12 a 17 
anos) 
(    ) Jovens   (18 anos ou mais)    (     ) não possui
 
Sua morada atual é: (   ) Alugada   (   ) Cedida   (   ) 
Coabitada   
Valor do aluguel: R$ _____________________ Q
familiar mensal R$ ________________ 
 
Situação de emprego: (   ) Carteira assinada   (   ) 
Público   (   ) Autônomo    

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1448 

01/2019.  

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
legais e considerando o 

disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 1.171 de 30 de outubro 
CONVOCA os (as) pretendentes que preencham os 

requisitos da Lei nº 1.344 de 9 de outubro de 2019, da Lei nº 
1.349 de 22 de outubro de 2019 e do Decreto nº 1.171 de 30 
de outubro de 2019 para fazerem suas inscrições na sede da 
Prefeitura Municipal de Albertina, sito a Rua Luiz 

centro, nesta cidade, do dia 04 de 
de novembro de 2019, no 

preencher corretamente a ficha de 
inscrição cujo modelo segue em anexo ao presente edital, 

cópias xerográficas 

outubro de 2019. 

ÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 

 Nº         /2019. 

interessado:_______________________________________

_______email:__________________

_____________________________ RG nº 

Data de nascimento: ______/_________/__________ 

Divorciado(a)       (   ) 

(   ) Em união estável     

cônjuge/companheiro(a):____________________________

CPF: __________________________________________ 

(     ) adolescentes (12 a 17 

ão possui 

ada   (   ) Cedida   (   ) 

__________________ Qual renda 

Situação de emprego: (   ) Carteira assinada   (   ) Servidor 

(   ) Aposentado/Pensionista   (   ) Empreendedor
Declaro serem verdadeiras as informações por mim 
prestadas. 
 
Albertina/MG, ____ de novembro de 2019. 
 
Assinatura: _______________________________________
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITAÇÃO Nº 00091
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00034

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e 
Decreto Municipal 547/2006, Pregão Presencial 
de Preços para possível contratação de microempresas 
ME e empresas de pequeno porte EPP ou equiparadas, para 
aquisição de alimentação enteral e fraldas geriátricas. 
Edital está disponível, a partir do dia 30/10/2019
da Prefeitura e no site www.albertina.mg.gov.br
Credenciamento: ocorrerá no dia 13/11/2019
horas.  Certame: ocorrerá no dia 13/11/2019
na sede da Prefeitura. Fone: (35)3446-1333. Regiane Mianti 
de Lima, Pregoeira. 
 

Albertina, 30 de outubro de 2019.
 

Regiane Mianti de Lima 
Pregoeira 

 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
Aos trinta de outubro de dois mil de dezenove às nove
horas, após o credenciamento da licitante participante
Pregão Presencial 32/2019, inicou-se a sessão na sede da 
Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 
Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira 
MIANTI DE LIMA e os membros da equipe de apoio, 
JOELMA APARECIDA DOS SANTOS e MARISTELA 
LUIZ, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio 
da Portaria nº 5292, e a licitante devidamente creden
para o recebimento e abertura do envelope
realização da fase de lances verbais e posterior 
envelope de habilitação da licitante vencedora
pregoeira constatou que foi recebido, por ocasião desta 
licitação, o envelope de PROPOSTA e HABILITAÇÃO da 
seguinte empresa:  
Participante CPF/CNPJ Representante

FERRETTI E 

FACURI 

59.907.964/0001-60  EDUARDO 

FERRETTI 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

 Ticket: 14480 

posentado/Pensionista   (   ) Empreendedor 
Declaro serem verdadeiras as informações por mim 

 

Assinatura: _______________________________________    

Geral do Município 

 

 
PROCESSO LICITAÇÃO Nº 00091/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00034/2019 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e 

Pregão Presencial – Registro 
de Preços para possível contratação de microempresas – 
ME e empresas de pequeno porte EPP ou equiparadas, para 

de alimentação enteral e fraldas geriátricas. O 
partir do dia 30/10/2019,  na sede 

www.albertina.mg.gov.br. 
ento: ocorrerá no dia 13/11/2019 às 09:00 

Certame: ocorrerá no dia 13/11/2019 às 09:15 horas, 
1333. Regiane Mianti 

utubro de 2019. 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019  
trinta de outubro de dois mil de dezenove às nove 

horas, após o credenciamento da licitante participante do 
se a sessão na sede da 

Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 

se a pregoeira REGIANE 
e os membros da equipe de apoio, 

RECIDA DOS SANTOS e MARISTELA 
, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio 

devidamente credenciada, 
ara o recebimento e abertura do envelope de proposta, 

erbais e posterior abertura do 
envelope de habilitação da licitante vencedora. Na ocasião a 

, por ocasião desta 
ação, o envelope de PROPOSTA e HABILITAÇÃO da 

Representante Documento 

Representante 

EDUARDO 

FERRETTI  

19.187.961-7  



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 31 de outubro de 2019. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

LTDA. ME  

A empresa apresentou o envelope de PROPOSTA, o qual 
foi entregue para vistoria e rubricação pelos presentes. 
Verificada a regularidade dos mesmos, 
suspenso por motivo de problemas de acesso ao sistema de 
licitação, adiado para as treze horas. As treze  horas retomou 
os trabalhos e procedeu-se à abertura do envelope de 
proposta. Aberto o envelope de PROPOSTA
a empresa atendeu ao prescrito no Edital, tendo sua proposta 
classificada. Feita a apuração e identificados os menores 
preços nos termos da lei 10.520/2002, passou
lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, 
na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo fo
aberto o envelope de DOCUMENTAÇÃO, constatando que 
a empresa não apresentou os seguintes documentos: cláusula 
13.3.1 do edital – Comprovante de Inscrição no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), da empresa licitante
clausula  13.3.2 - Prova de regularidade para com o FGTS, 
relativo ao CNPJ da empresa licitante; cláusula 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, 
mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos 
relativos a Tributos Federais e à Divida Ativa da União, 
fornecida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, relativo ao CNPJ 
da empresa licitante que abrange inclusive as contribuições 
previdenciárias e cláusula 13.3.4 - Prova de Regularidade 
para com a Fazenda Estadual, relativo ao CNPJ da empresa 
licitante, sendo a empresa inabilitada, porém a comissão 
decidiu, a fins de interesse público, se valer da Lei 8.666/93, 
art. 48, §3º que diz: “ Quando todos os licitantes forem 
inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a 
administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito
úteis para a apresentação de nova documentação ou de 
outras propostas escoimadas das causas referidas neste 
artigo, facultada, no caso de convite, a reduçã
para três dias úteis”. Sendo assim a empresa 
FACURI LTDA - ME, terá o prazo de 8 (oito) dias úteis 
para apresentação do envelope de documentação, sendo 
então a data para apresentação de documentação no dia 11 
de novembro ás nove horas.  Nada mais havendo a tratar,
encerra-se essa sessão às quatorze horas e vinte e cinco 
minutos, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 
equipe de apoio e licitantes presentes que o desejare
 
Regiane Mianti de Lima     Joelma Ap dos Santos      
           Pregoeira                             Membro      
 
Maristela Luiz               Eduardo Ferretti   
     Membro                     Representante 
 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 30/10/2019
OBJETO: Serviço de manutenção e conserto de 
multifuncional modelo HP LASERJET PRO MFP M125A, 
pertencente a Escola Municipal Antonio Ferreira.
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5270 de 15/04/2019   , nos termos do disposto no art. 24, II 
da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 
9.648 de 27 de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 
de 18/06/2018 resolve: 
 resolve: 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1448 

A empresa apresentou o envelope de PROPOSTA, o qual 
para vistoria e rubricação pelos presentes. 

 o pregão foi 
suspenso por motivo de problemas de acesso ao sistema de 
licitação, adiado para as treze horas. As treze  horas retomou 

bertura do envelope de 
proposta. Aberto o envelope de PROPOSTA constatou que: 
a empresa atendeu ao prescrito no Edital, tendo sua proposta 

Feita a apuração e identificados os menores 
preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos 
lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, 

ES VERBAIS. Em ato contínuo foi 
de DOCUMENTAÇÃO, constatando que 

a empresa não apresentou os seguintes documentos: cláusula 
Comprovante de Inscrição no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), da empresa licitante; 
Prova de regularidade para com o FGTS, 

cláusula 13.3.3 - 
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, 
mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos 

ivida Ativa da União, 
fornecida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e 

Geral da Fazenda Nacional, relativo ao CNPJ 
da empresa licitante que abrange inclusive as contribuições 

Prova de Regularidade 
vo ao CNPJ da empresa 

licitante, sendo a empresa inabilitada, porém a comissão 
decidiu, a fins de interesse público, se valer da Lei 8.666/93, 

Quando todos os licitantes forem 
s propostas forem desclassificadas, a 

administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias 
úteis para a apresentação de nova documentação ou de 
outras propostas escoimadas das causas referidas neste 
artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo 

Sendo assim a empresa FERRETTI E 
ME, terá o prazo de 8 (oito) dias úteis 

para apresentação do envelope de documentação, sendo 
presentação de documentação no dia 11 

Nada mais havendo a tratar, 
às quatorze horas e vinte e cinco 

se a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 
equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. 

Joelma Ap dos Santos       
Membro       

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

30/10/2019  
Serviço de manutenção e conserto de 

multifuncional modelo HP LASERJET PRO MFP M125A, 
pertencente a Escola Municipal Antonio Ferreira.  

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 48/2019  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 

, nos termos do disposto no art. 24, II 
o de 1993,  art. 1º da Lei nº. 

9.648 de 27 de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa AUREA CAROLINA PODESTA 
CNPJ: 28.633.225/0001-02, situada na R ARTUR 
VERGUEIRO, 103 - CENTRO - ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL - SP com o valor total de R$ 350,00 (trezentos e 
cinquenta reais),   tendo presente o constante dos autos. 
Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 
Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 30 de outubro de 
2019. 
 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS
Presidente da CPL 

 
JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA

Vice- Presidente da CPL 
 

MARISTELA LUIZ 
Membro da CPL 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

Ata de Registro de Preços nº. 87 / 2019  

 
Processo Licitatório nº 82/2019 
PRESENCIAL Nº30/2019 . 

 
Partes: Município de Albertina e 
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA  
 
Objeto: Registro de preços para aquisiçã
usinado a serem utilizados para o munícipio de 
Albertina/MG.  

 
Prazo: 29/10/2020  
 
Valor: 54.000,00  
 

Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

236 02.02.05-4490.51.00-15.451.5023

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
de 2019. 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº.
 
Processo Licitatório nº 18/2018 
PRESENCIAL Nº9/2018 . 
 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

 Ticket: 14480 

a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 

AUREA CAROLINA PODESTA – 
02, situada na R ARTUR 

ESPÍRITO SANTO DO 
SP com o valor total de R$ 350,00 (trezentos e 

tendo presente o constante dos autos. 
se que o preço praticado pela(o) 

CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
nsa de Licitação no §4º 

do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 

0 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

30 de outubro de 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

Município de Albertina e FORT LAJE 

Registro de preços para aquisição de concreto 
usinado a serem utilizados para o munícipio de 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

15.451.5023-3.016 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de outubro 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

nº. 020/2018 

 – PREGÃO 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 31 de outubro de 2019. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

Partes: Município de Albertina e SIAPPA COMÉRCIO,
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFT
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
 
Objeto: Reajuste de preços dos serviços 
licença de uso por tempo determinado do sistema de 
Informática, incluindo implantação, instalação, 
configuração, migração de dados existentes nos atuais 
sistemas, treinamento dos servidores na sede da 
CONTRATANTE e na sede da CONTRATADA, suporte 
técnico e manutenção mensal, que garantam as alterações 
legais, corretivas e/ou evolutivas, bem como as atualizações 
de versão do sistema adquirido, de acordo com o 
Nacional de Preços ao Consumidor – INPC. 
 
Prazo: 30/08/2020 
 
Valor: R$ 2.865,03 
 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 29
2019.  
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº. 019/2019
 
Processo Licitatório nº 18/2018 
PRESENCIAL Nº9/2018 . 

 
Partes: Município de Albertina e DIRETRIZ 
INFORMATICA EIRELI  
 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, estabelec
cláusula 5.2 do contrato e suspensão da locação  por tempo 
determinado  do sistema de informática, suporte 
remoto  para infomatização na área da Educação e na área 
da Saúde. 
 

Prazo: 30/08/2020 
 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de outubro 
de 2019.  
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 
5º TERMO ADITIVO CONTRATO nº. 019/2018
 
Processo Licitatório nº 18/2018 
PRESENCIAL Nº9/2018 . 

 
Partes: Município de Albertina e 
INFORMATICA EIRELI  
 
Objeto: Reajuste de preços conforme Índice
Preços ao Consumidor – INPC, constante na clausula 5.2 do 
contrato. 
 
Prazo: 30/08/2020 
 
Valor: R$ 4.266,45 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
de 2019.  
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1448 

SIAPPA COMÉRCIO, 
DE SOFTWERE E 

LTDA  

 de locação de 
licença de uso por tempo determinado do sistema de 
Informática, incluindo implantação, instalação, 
configuração, migração de dados existentes nos atuais 
sistemas, treinamento dos servidores na sede da 

CONTRATADA, suporte 
técnico e manutenção mensal, que garantam as alterações 
legais, corretivas e/ou evolutivas, bem como as atualizações 

, de acordo com o Índice de 
 

29 de outubro de 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº. 019/2019  

 – PREGÃO 

Município de Albertina e DIRETRIZ 

Prorrogação do prazo de vigência, estabelecido na 
áusula 5.2 do contrato e suspensão da locação  por tempo 

nado  do sistema de informática, suporte técnico e 
área da Educação e na área 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de outubro 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

019/2018 

 – PREGÃO 

e DIRETRIZ 

conforme Índice Nacional de 
constante na clausula 5.2 do 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 29 de outubro 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    3 

 Ticket: 14480 


